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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах динамічного розвитку бізнес-середовища

та посилення конкуренції особливого значення набуває ефективне управління

персоналом, зокрема — діяльністю керівників. Якість управлінських рішень,

лідерські якості, стратегічне мислення та вміння мотивувати команду стають

вирішальними чинниками успіху організацій. У зв’язку з цим важливим є

формування дієвої системи оцінки якостей менеджерів, яка дозволяє

своєчасно виявляти, аналізувати та розвивати управлінські компетенції.

Дослідження проблематики оцінки управлінських якостей, розвитку

компетенцій керівників та підвищення ефективності менеджменту широко

висвітлено у працях як зарубіжних, так і українських науковців, серед яких:

Адизес І., Ансофф І., Базилевич В.Д., Бланк І.А., Винокуров А., Гончарук Я.,

Друкер П., Журавльова І.В., Кибанов А.Я., Козяр М.М., Кравченко С.Л.,

Литвин Л.М., Мескон М., Мельник С.В., Морозов О.Ю., Надольний І.Ф.,

Немов Р.С., Онищенко С.В., Пушкар О.І., Савицька Г.В., Сєдих А.Ф., Сучкова

Л.Ф., Токар В.О., Федоренко В.Г., Хмельницька Л.Ю., Шевченко С.В.,

Шекшня С. та інші. У їхніх працях висвітлюються питання формування

управлінського потенціалу, ефективності менеджменту, особливостей

оцінювання лідерських якостей, а також застосування сучасних підходів до

управління персоналом.

Незважаючи на наявність різних методів оцінювання керівного

персоналу, багато компаній стикаються з проблемами суб’єктивності,

неефективності або застарілості підходів. Особливо актуальним стає

впровадження інноваційних моделей оцінки, які враховують сучасні вимоги

до менеджерів, тенденції на ринку праці та специфіку конкретної галузі.

Провідні українські компанії, зокрема у сфері логістики та доставки,

приділяють значну увагу розвитку управлінського потенціалу. Одним із

прикладів є компанія Нова пошта — один із лідерів логістичної галузі в

Україні, яка активно впроваджує сучасні підходи до управління персоналом і

розвитку менеджерів. Аналіз її практик дозволяє дослідити ефективні
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інструменти оцінки управлінських компетенцій, що може бути цінним для

науковців та практиків.

Мета кваліфікаційної роботи — розробка рекомендацій щодо

вдосконалення моделей оцінки управлінських компетенцій на прикладі

компанії Нова пошта.

Завдання дослідження:

 дослідити сутність та значення оцінки управлінських

якостей у системі менеджменту;

 розглянути існуючі моделі та підходи до оцінки компетенцій

менеджерів;

 проаналізувати практику оцінювання управлінського

персоналу в компанії Нова пошта;

 розробити практичні рекомендації щодо удосконалення

системи оцінки управлінців.

Об’єктом дослідження є процеси організації та розвитку систем оцінки

управлінських компетенцій у сучасних компаніях.

Предметом дослідження є моделі оцінки якостей менеджерів та

механізми їх впровадження на прикладі компанії Нова пошта.

Методи дослідження. У процесі виконання роботи використовувалися:

аналіз наукової літератури, порівняльний аналіз існуючих моделей, методи

системного підходу, аналіз відкритих джерел та аналітичних матеріалів щодо

компанії Нова пошта.

Інформаційною базою дослідження стали наукові публікації, звіти з

управління персоналом, офіційні джерела компанії Нова пошта, а також

результати власного аналізу автора.

Наукова новизна роботи полягає в узагальненні сучасних моделей

оцінки управлінських компетенцій та формулюванні практичних

рекомендацій щодо їх застосування в логістичних компаніях України.

Практичне значення дослідження полягає в можливості впровадження

запропонованих рекомендацій у діяльність HR-відділів компаній для

7

підвищення ефективності управлінських рішень і розвитку лідерського

потенціалу.

Апробація результатів дослідження. Основні результати дослідження

доповідались на ІІ Міжнародної науково-практичної конференції «Фінансові

механізми забезпечення відновлення економіки України в сучасних умовах»

(м. Ірпінь, 26 лютого 2025 р.) та Декаді студентської науки МДУ 2024 (м. Київ,

2024 р.).

Публікації результатів дослідження. За результатами виконаних

досліджень опубліковано 2 наукові праці, загальним обсягом 0,5 д.а.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків і списку використаних джерел. Основний

текст викладено на 76 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ОЦІНКИ

ЯКОСТЕЙ МЕНЕДЖЕРА В СИСТЕМІ УПРАВЛІННЯ

1.1. Сутність і значення оцінки якостей менеджера в управлінні

підприємством

Природу управління системами оцінювання якостей менеджерів та

ефективності управління досліджували багато науковців, зокрема: Амитан

В.М., Андрющенко І.Є., Балабаниць А.В., Баранник Л.Б., Бланк І.А., Варцаба

В.І., Василега В.Є., Гасій О.В., Гарматій Н., Горбашевська М.О., Григорук

А.А., Губарик О.М., Гудзь А., Дашко І.М., Дем’янчук О., Єпіфанова А.О.,

Криховецька З.М., Кохан І.В., Литвин Л.М., Мазіленко С.С., Мацука В.М.,

Нєізвєстна О.В., Полуянов В., Рубченко Т.І., Стефаник С.М., Тітенко З.,

Чернишова О.Б., Чорновол А.О., Штангрет І.А., Юрченко Є.А.

Як підкреслює Бланк І.А., «ефективне управління персоналом передбачає не

лише оптимізацію чисельності працівників, а й забезпечення належного рівня

їхньої кваліфікації, мотивації та здатності до досягнення стратегічних цілей

підприємства» [5, с.86]. Це безпосередньо пов’язано з необхідністю системної

оцінки управлінських якостей менеджерів, що впливають на загальну

результативність організації.

Управління підприємством у сучасних умовах вимагає високого рівня

професіоналізму з боку керівників, здатних оперативно приймати рішення,

формувати команду, забезпечувати досягнення стратегічних і тактичних

цілей. Відповідно, однією з ключових функцій HR-менеджменту є оцінка

управлінських якостей менеджера, яка забезпечує можливість об’єктивно

визначити рівень його професійної компетентності та потенціалу розвитку.

Термін «менеджмент» з’явився в Україні в середині 1990-х років

внаслідок руйнування командно-адміністративної економічної системи та

початку інтеграції країни у світову економіку. Менеджмент став об'єктом

вивчення для представників різних наук і професій. Сьогодні у світі існує

більше п'ятдесяти визначень цього поняття. Термін заснований на

англійському дієслові «to manage», що означає «контролювати», яке походить
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від латинського слова «manus» — рука. Управлінські парадигми пропонують

різні тлумачення цього терміну та його значення в контексті виробничо-

господарської діяльності. Класична теорія менеджменту, особливо теорія

Файоля та теорія управлінських можливостей, є основою для формування

вимог до якості менеджменту. У традиційному підході підкреслюється

важливість таких функцій управління, як планування, організація, керівництво

та контроль. Ці теорії зробили акцент на структурованому підході до

управління та стали основою для визначення якостей, необхідних для

успішного менеджменту. Наприклад, Файоль виділяв такі важливі якості, як

організаторські здібності, здатність до планування та ухвалення рішень, що

вважаються основними й у сучасному менеджменті.

Оцінка якостей менеджера — це процес систематичного збору, аналізу

та інтерпретації даних щодо особистісних, професійних та поведінкових

характеристик керівника. Вона дозволяє визначити сильні та слабкі сторони

управлінця, спрогнозувати ефективність його діяльності в межах

організаційної структури підприємства, а також забезпечити прийняття

обґрунтованих рішень щодо кар’єрного зростання, навчання чи зміни

управлінських підходів.

З практичної точки зору, така оцінка дає змогу:

• підвищити ефективність управлінських рішень;

• оптимізувати процеси командоутворення;

• знизити ризики, пов’язані з неефективним керівництвом;

• сформувати систему мотивації та розвитку персоналу на основі

індивідуального підходу.

Отже, оцінка управлінських якостей є невід’ємною складовою

ефективного HR-менеджменту. Її результати забезпечують стратегічну основу

для прийняття управлінських рішень, розробки індивідуальних траєкторій

розвитку персоналу та формування корпоративної культури, орієнтованої на

результативність. Нижче на рис. 1.1 зображено структуру основних

компетенцій, що враховуються при оцінюванні управлінських кадрів.
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Рис. 1.1. Основні типи управлінських якостей, що оцінюються в процесі

HR-аналізу [3, с.23]

На рис.1.1 представлено ключові групи управлінських якостей, які

найчастіше оцінюються під час аналізу ефективності керівників. До

особистісних якостей належать такі характеристики, як відповідальність,

ініціативність, адаптивність. Професійні компетентності охоплюють знання та

навички у сфері управління, планування, стратегічного мислення.

Комунікаційні навички включають вміння вести переговори, доносити

інформацію та створювати командну атмосферу. Стресостійкість є важливою

для прийняття рішень у складних умовах, а емоційний інтелект допомагає

керівникам краще взаємодіяти з командою та розуміти потреби підлеглих.

Сукупність цих якостей формує загальну управлінську ефективність

менеджера.

Оцінювання може здійснюватися за різними напрямами: особистісні

якості, професійні компетентності, комунікаційні навички, здатність до

стратегічного мислення, емоційний інтелект, стресостійкість тощо. Існує

також багато методів оцінювання, починаючи від суб’єктивних (експертна

оцінка, атестація) до об’єктивних (тести, кейс-співбесіди, 360-градусний

підхід).

30%

25%
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15%

15%

Професійні компетентності Лідерські навички

Комунікаційні навички Стратегічне мислення

Емоційний інтелект, стресостійкість

11

Щоб більш детально розібратися в перевагах і недоліках кожного методу

оцінки, рекомендується розглянути їх порівняльну характеристику. У таблиці

1.1 нижче наведено ключові особливості найпоширеніших підходів до оцінки

управлінських якостей менеджера.

Таблиця 1.1

Порівняльна характеристика методів оцінки управлінських якостей [14]

Метод оцінки Основні

характеристики

Переваги Недоліки

Атестація Оцінка за допомогою

періодичних

формальних перевірок

Системність,

офіційність

Суб’єктивність,

рідкість

Метод 360

градусів

Збір зворотного

зв’язку від колег,

підлеглих, керівника

Комплексність,

багатосторонність

Необхідність

анонімності, ризик

упередженості

Тестування Використання

стандартизованих

тестів на IQ, EQ, стилі

поведінки

Об’єктивність,

легкість

масштабування

Обмежена

гнучкість, не завжди

враховує контекст

діяльності

KPI-аналіз Оцінка на основі

ключових показників

ефективності

Кількісна точність,

прозорість

Може не

враховувати "м’які

навички"

Штучний інтелект

та Big Data

Аналіз великих

масивів даних,

трендів, поведінкових

індикаторів

Прогнозування,

індивідуалізація

рекомендацій

Необхідність

технічних ресурсів,

етичні ризики

Як видно з таблиці 1.1, кожен метод має свої сильні сторони та

обмеження. Тому ефективна система оцінювання часто передбачає

комбінацію кількох підходів з урахуванням особливостей організації, рівня

управління та цілей HR-аналітики.

Важливу роль у сучасному менеджменті відіграють моделі оцінки

управлінських якостей, які формалізують підходи до визначення рівня

компетентності керівника. Такі моделі можуть базуватись на корпоративних

стандартах (наприклад, компетентнісних профілях компанії), а також на

міжнародних системах: SHL, DDI, Korn Ferry, Lominger Competency Model та

ін. Вони дають змогу уніфікувати критерії оцінювання та спростити процес

аналізу отриманих результатів.
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Швидкий розвиток сучасного бізнес-середовища постійно ставить нові

вимоги до керівників різних рівнів і сфер діяльності. Бути менеджером,

особливо успішним та ефективним, — це велика відповідальність і щоденна

праця, насамперед у сфері самоменеджменту. Вплив культури організації на

управлінські якості є важливим аспектом, який часто недооцінюють, але він

має суттєвий вплив на ефективність менеджерів. Організаційна культура

визначає, як сприймаються цінності, норми та очікування в компанії, і може

істотно впливати на розвиток та застосування управлінських якостей у

керівників.

Важливо зазначити, що менеджери самі відіграють важливу роль у

формуванні та підтримці організаційної культури. Лідери, які демонструють

високі стандарти етики, відкритість до змін і орієнтацію на розвиток, можуть

істотно змінити клімат в організації та полегшити процес впровадження нових

підходів до управління.

Також важливим є вплив культури організації на здатність менеджерів

працювати під тиском та в умовах стресу. У компаніях з високим рівнем стресу

або невизначеності культура може негативно впливати на стресостійкість

менеджерів. Водночас культура підтримки та взаєморозуміння може

допомогти менеджерам краще справлятися з високими вимогами та зберігати

здатність приймати рішення в умовах стресу.

У сучасних умовах важливою складовою управлінських якостей є

етичність та соціальна відповідальність. Менеджери повинні мати високу

етичну свідомість і здатність приймати рішення, орієнтуючись на інтереси не

лише компанії, а й суспільства в цілому. Соціальна відповідальність допомагає

менеджерам вибудовувати довіру серед співробітників і партнерів, що, у свою

чергу, сприяє ефективності управління. Важливим є також розуміння

менеджерами важливості дотримання етичних стандартів у всіх аспектах їх

діяльності.

Нарешті, важливо зазначити, що менеджери самі відіграють важливу

роль у формуванні та підтримці організаційної культури. Лідери, які
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демонструють високі стандарти етики, відкритість до змін і орієнтацію на

розвиток, можуть істотно змінити клімат в організації та полегшити процес

впровадження нових підходів до управління. Менеджери, які розуміють

важливість організаційної культури, здатні створювати середовище, яке

сприяє розвитку управлінських якостей у своїх підлеглих.

Інтеграція сучасних технологій в оцінку управлінських якостей.

З розвитком цифрових технологій та автоматизації процесів, сучасні

підходи до оцінки управлінських якостей значно змінилися. Одним із

важливих напрямків є впровадження платформ для збору та аналізу даних про

діяльність керівників в режимі реального часу. Використання інструментів для

вимірювання показників продуктивності, таких як KPI, забезпечує більшу

точність і своєчасність у виявленні сильних і слабких сторін менеджерів.

Аналітика даних та Big Data дозволяють прогнозувати розвиток

управлінських якостей, враховуючи велику кількість факторів. Завдяки цьому,

організації можуть розробити індивідуальні прогнози для кар'єрного розвитку

кожного менеджера на основі різноманітних факторів, таких як ефективність

роботи, здатність до прийняття рішень, а також реакція на зміни в середовищі.

Моделі оцінки з використанням штучного інтелекту та машинного

навчання.

Застосування штучного інтелекту (ШІ) для оцінки управлінських

якостей дозволяє підвищити точність аналізу та зробити процес більш

об'єктивним. Алгоритми на основі машинного навчання можуть вивчати дані

з попередніх оцінок, аналізувати тренди та допомагати виявити потенціал для

розвитку, а також адаптувати рекомендації для підвищення ефективності

менеджерів.

У контексті даної роботи буде розглянуто практичне застосування

підходів до оцінки управлінських якостей на прикладі компанії «Нова пошта»

— одного з лідерів ринку експрес-доставки та логістичних послуг в Україні,

яка забезпечує широкий спектр обслуговування через масштабну мережу

філій і точок видачі.
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1.2. Сучасні підходи до оцінки якостей менеджерів

Оцінка управлінських якостей є ключовим інструментом розвитку

керівників та підвищення ефективності компаній. У сучасних організаціях

застосовуються різні методи оцінювання, що дозволяють отримати об'єктивну

інформацію про професійний рівень менеджерів [3].

Таблиця 1.2

Порівняння методів оцінки менеджерів

Метод оцінки Опис Переваги Недоліки

360-градусний

зворотний зв'язок

Оцінка від підлеглих,

колег і керівництва

Комплексність, різні

точки зору

Суб'єктивність

оцінок

KPI (ключові

показники

ефективності)

Оцінка на основі

досягнення цілей

Об'єктивність,

зв'язок із бізнес-

результатами

Може не

враховувати

особисті якості

Психометричні

тести

Вимірювання

особистісних

характеристик

Глибокий аналіз

особистості

Може не

враховувати

практичні навички

Оцінка

компетенцій

Порівняння навичок

із вимогами посади

Чіткі критерії Вимагає великого

масиву даних

Центри оцінки

(Assessment

Center)

Імітація реальних

бізнес-ситуацій

Об'єктивність,

моделювання

реальних ситуацій

Дороге

впровадження

Аналіз

соціальних мереж

Оцінка іміджу

керівника через

публічні виступи та

активність у

соцмережах

Оцінка публічного

іміджу та взаємодії з

соціальними групами

Може бути

суб'єктивним,

залежить від

контексту

Аналіз емоційної

інтелігентності

(EQ)

Оцінка здатності

керівника

розпізнавати і

управляти емоціями в

робочому процесі

Поліпшення

взаємодії з

командою,

ефективне

управління емоціями

Потребує

специфічних

інструментів і

кваліфікації для

оцінки

Джерело: [14; 15; 16; 19; 22]

Як видно з таблиці 1.2, сучасні методи оцінки управлінських якостей

мають свої унікальні характеристики, переваги та недоліки. У різних

компаніях можуть використовуватися різні методи оцінки управлінських

якостей, в залежності від специфіки бізнесу, культури організації та

стратегічних цілей.
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Однак деякі методи стали більш поширеними через свою ефективність

та доступність.

1. 360-градусний зворотний зв'язок – дозволяє отримати різноманітні

відгуки про управлінця з різних рівнів: підлеглих, колег, керівництва,

що забезпечує більш об'єктивну картину.

2. KPI – застосовується для оцінки досягнення кількісних результатів,

зокрема виконання планів доставки, зниження витрат на логістику,

підвищення рівня обслуговування.

3. Аналіз емоційного інтелекту – актуальний для логістичних компаній,

таких як "Нова пошта", де важливими є ефективна командна взаємодія

та управління в умовах стресу.

4. Центри оцінки – особливо ефективні при підборі керівників відділень,

дозволяють змоделювати ситуації з високим навантаженням чи

конфліктами з клієнтами.

5. Аналіз соціальних мереж та гейміфікація – використовуються для

аналізу публічного іміджу менеджера, особливо керівників, які

представляють компанію у публічному просторі.

6. Інтеграція Big Data та AI – впроваджується для автоматизованого збору

даних про ефективність роботи менеджерів на основі CRM, HRM,

систем GPS-контролю тощо.

Для ефективного вибору методів оцінки управлінських якостей

менеджерів важливо враховувати як стратегічні цілі організації, так і контекст

оцінювання. У практиці сучасного HR-менеджменту застосовується широкий

спектр підходів — від кількісних метрик до якісних інструментів, що

базуються на експертних оцінках, спостереженнях та аналітиці великих даних.

Вибір методу повинен відповідати не лише рівню менеджера, а й специфіці

його функціональних обов’язків, типу командної взаємодії, доступності

цифрових інструментів та рівню зрілості HR-процесів у компанії.
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Рис. 1.2 Логіка вибору методу оцінки управлінських якостей

менеджера [3; 13; 14; 28]

На рис. 1.2 представлено логіку вибору методу оцінки

управлінських якостей менеджера залежно від цілей та контексту

оцінювання. Кожне запитання орієнтоване на виявлення потреби

компанії або особливостей конкретної ситуації, що дозволяє обрати

найбільш релевантний інструмент:

 Якщо компанія орієнтується на результати діяльності, доцільно

застосовувати KPI (ключові показники ефективності), які

забезпечують зв’язок між діями менеджера та досягненням бізнес-

цілей.

 За потреби отримати зворотний зв’язок з різних рівнів взаємодії

доцільно використовувати метод 360-градусного зворотного

зв’язку.

 Для перевірки відповідності реальних компетенцій менеджера

вимогам посади ефективним буде компетентнісний підхід.

 У разі потреби в моделюванні реальних управлінських ситуацій

доцільним є використання центрів оцінки (Assessment Center).
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 Для аналізу публічного іміджу керівника, його активності в медіа

та взаємодії із зовнішнім середовищем може застосовуватися

аналіз соціальних мереж.

 Якщо акцент робиться на управлінні емоціями, командній

взаємодії та розвитку soft skills, варто звернутися до аналізу

емоційного інтелекту (EQ).

 Компанії, які мають доступ до великих масивів інформації,

можуть впроваджувати технології Big Data та AI-інструменти, що


[…]


взаємодії.

Таблиця 3.6

Основні елементи емоційного інтелекту

Елемент емоційного інтелекту Опис

Самоусвідомлення Розуміння власних емоцій і їхнього впливу на роботу

Саморегуляція Здатність контролювати імпульси, зберігати спокій у

стресових ситуаціях

Мотивація Внутрішнє прагнення до досягнення цілей, позитивне

ставлення до змін.

Емпатія Здатність розуміти емоційний стан інших та

враховувати його в управлінських рішеннях

Соціальні навички Комунікабельність, вміння будувати стосунки,

переконувати, впливати

Джерело: складено автором.
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Застосування цих критеріїв у системі оцінювання керівників ТОВ «Нова

пошта» дозволяє сформувати цілісне уявлення про управлінську ефективність

менеджерів не лише з позиції досягнення цілей, а й з погляду їхнього впливу

на команду, корпоративну культуру та здатність до трансформаційного

лідерства.

Для візуалізації залежності між рівнем емоційного інтелекту менеджерів

та ефективністю управлінської діяльності в межах корпоративного

середовища ТОВ «Нова пошта», доцільним є представлення умовної моделі,

що демонструє взаємозв’язок між розвитком емоційного інтелекту (EI) та

рівнем досягнення ключових показників ефективності. На рисунку 3.4

відображено умовний приріст результативності управлінської діяльності (у

відсотках), що корелює з рівнем розвитку EI — від низького до дуже високого.

Рис. 3.4 Взаємозв’язок між рівнем емоційного інтелекту та середнім

значенням KPI у ТОВ «Нова пошта»

Як видно з рисунка 3.4, спостерігається чітка позитивна динаміка між

рівнем розвитку емоційного інтелекту керівника та ефективністю

управлінської діяльності. Із підвищенням рівня EI відповідно зростають і

показники ключових результатів (KPI), що демонструє практичну значущість

емоційної компетентності в управлінському контексті. Представлена
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візуалізація підтверджує гіпотезу про те, що високий рівень емоційного

інтелекту сприяє формуванню ефективного лідерства, посиленню командної

згуртованості та розвитку стабільного корпоративного середовища.

На прикладі провідних міжнародних компаній простежується активна

інтеграція інструментів оцінювання емоційного інтелекту в HR-практики. Так,

у компаніях Google, Microsoft та Deloitte розроблено методичні підходи до

включення EI в систему оцінювання персоналу, що включають поведінкові

інтерв’ю, психометричне тестування, механізми 360-градусного зворотного

зв’язку, а також аналітику ефективності командної взаємодії.

Показовими є приклади застосування EI у підходах до оцінювання

управлінських кадрів. Зокрема, у компанії Zappos, яка відома своєю

клієнтоорієнтованою корпоративною культурою, емоційний інтелект

виступає одним із визначальних критеріїв добору менеджерів. Згідно з даними

HR-відділу, впровадження цього підходу дозволило знизити плинність кадрів

на 30% та водночас підвищити рівень задоволеності працівників на 25%.

У компанії PepsiCo було реалізовано програму оцінювання емоційної

компетентності керівного складу на основі моделі Д. Гоулмана, що дало змогу

зафіксувати зростання ефективності управлінських команд на 12%. Це

свідчить про безпосередній вплив EI на результативність лідерства та

командної роботи.

Вітчизняний досвід також демонструє доцільність інтеграції EI у

практики оцінювання. Зокрема, у рамках реформи управлінського персоналу

АТ «Укрпошта» було впроваджено елементи емоційного інтелекту при

внутрішньому доборі кандидатів на керівні позиції. Згідно з результатами

внутрішнього аудиту, рівень задоволеності командною взаємодією в

підрозділах, де керівники демонстрували високий рівень емпатії та

саморегуляції, зріс на 18%.

В умовах компанії «Нова пошта» оцінка емоційного інтелекту

менеджерів може здійснюватися за допомогою таких інструментів:

 Психометричні опитувальники (наприклад, EQ-i 2.0 або MSCEIT);
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 Розширені 360-градусні анкети з фокусом на емоційні компетенції;

 Аналіз кейсів із командної взаємодії та рівень конфліктності;

 Відгуки колег і підлеглих щодо стилю управління та підтримки команди.

Інтеграція компонентів емоційного інтелекту до систем HR-аналітики

відкриває нові можливості для підвищення ефективності управління

персоналом. Зокрема, це дозволяє знизити ризик управлінських помилок,

оперативно виявляти лідерський потенціал серед менеджерського складу, а

також сприяти формуванню сприятливого емоційного мікроклімату в

колективах.

З огляду на масштабність організаційної структури ТОВ «Нова пошта»,

що включає численні філії та мультифункціональні команди, доцільним є

застосування інструментів постійного моніторингу емоційного стану

працівників. Такий моніторинг може реалізовуватись шляхом регулярних

цифрових опитувань, мобільних анкет або коротких експрес-оцінок

атмосфери в командах. Дані, отримані у такий спосіб, дозволяють оперативно

реагувати на внутрішні ризики й конфлікти.

Поряд з оцінюванням, важливо забезпечити індивідуалізовані траєкторії

розвитку емоційного інтелекту для керівників. До таких інструментів

належать тренінги з емоційного лідерства, програми коучингу з управління

емоціями, а також інтерактивні методики — ролеві ігри, сценарні симуляції,

кейс-аналіз. Їхнє застосування підвищує емоційну компетентність

управлінців, що є особливо актуальним в умовах високого рівня стресу,

невизначеності та організаційних змін.

За даними аналітичних оглядів Harvard Business Review, керівники з

високим рівнем емоційного інтелекту демонструють на 20% вищу

ефективність у досягненні командних результатів і удвічі рідше провокують

внутрішньоколективні конфлікти. У контексті компаній з розгалуженою

регіональною мережею, таких як ТОВ «Нова пошта», це набуває особливої
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ваги для забезпечення узгодженості управлінських підходів і підтримки єдиної

корпоративної культури.

Формування культури емоційної зрілості в компанії, яка базується на

принципах довіри, відкритості та взаємоповаги, сприяє зміцненню

горизонтальних зв’язків, покращенню командної динаміки та створенню

середовища сталого розвитку. Таким чином, інтеграція емоційного інтелекту

в сучасні моделі оцінювання управлінських якостей є не лише доцільною, а й

стратегічно необхідною умовою ефективного функціонування організацій у

складному конкурентному середовищі.

Отже, емоційний інтелект є вагомим предиктором управлінської

ефективності та повинен стати одним із ключових елементів сучасних моделей

оцінювання керівного персоналу. Для ТОВ «Нова пошта» інтеграція EI у

систему HR-оцінювання є важливою умовою формування стійкої, адаптивної

та результативної управлінської культури.

Висновки до розділу 3

У третьому розділі дипломної роботи було всебічно проаналізовано

чинну систему оцінювання управлінських якостей у ТОВ «Нова пошта»,

виявлено її сильні та слабкі сторони, а також запропоновано шляхи її

вдосконалення відповідно до сучасних вимог логістичного бізнесу, цифрової

трансформації та стратегічних завдань розвитку людського капіталу.

Дослідження підтвердило, що існуюча система оцінювання має

обмежену гнучкість, орієнтована переважно на виконання KPI і не враховує

повною мірою управлінські компетенції, soft skills і потенціал до лідерства.

Оцінювання проводиться нерегулярно, частково автоматизовано, із незначним

зворотним зв’язком і без подальших індивідуалізованих кроків розвитку

менеджерів. У цьому контексті було запропоновано комплексну оновлену

модель оцінювання, яка включає: багатосторонню оцінку (360 градусів),

адаптивні KPI/OKR, AI-аналітику, гейміфікацію, цифрову платформу

навчання та індивідуальні плани розвитку.
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Результати моделювання довели ефективність запропонованої системи.

Очікується підвищення точності оцінювання на 15%, задоволеності процесом

— на 20%, а результативності управління — на 10%. Важливим досягненням

є можливість генерації персоналізованих звітів, що містять не лише кількісну

оцінку, а й аналітичні рекомендації, що сприяє глибшому розумінню сильних

і слабких сторін менеджерів.

Окрему увагу в оновленій системі приділено економічній ефективності.

Попри початкові інвестиції в обсязі 8,5 млн грн, прогнозований ефект у

вигляді зниження плинності кадрів, зростання продуктивності та покращення

управлінських процесів забезпечує швидку окупність та довгострокові вигоди.

Ключовим елементом модернізації є включення емоційного інтелекту

(EI) до процесу оцінювання управлінців. Це дозволяє комплексно охопити

поведінкові та лідерські аспекти діяльності менеджерів, які традиційні методи

часто ігнорують. Самоусвідомлення, саморегуляція, емпатія, мотивація та

соціальні навички — важливі чинники, що впливають на ефективність

командної взаємодії, зниження конфліктності та посилення корпоративної

культури. Запровадження інструментів оцінки та розвитку EI, як показує

практика провідних компаній, таких як Google чи Microsoft, стає важливою

умовою формування ефективного управлінського середовища.

Таким чином, запропонована модель оцінки управлінських якостей у

ТОВ «Нова пошта» є не лише сучасною, інтегрованою та аналітично

обґрунтованою, а й стратегічно доцільною. Її впровадження сприятиме

формуванню лідерського резерву, посиленню HR-процесів, підвищенню

ефективності управління персоналом та довгостроковій

конкурентоспроможності компанії.
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ВИСНОВКИ

У дипломній роботі було комплексно досліджено проблему

вдосконалення моделей оцінки управлінських якостей менеджера організації,

що є ключовим інструментом для забезпечення ефективності сучасного

управління персоналом, зростання продуктивності, розвитку лідерських

компетенцій та досягнення стратегічних цілей підприємства. Об’єктом

дослідження обрано компанію ТОВ «Нова пошта» — провідного оператора

логістичних послуг в Україні, що має розгалужену регіональну мережу,

складну організаційну структуру та велику кількість управлінського

персоналу різного рівня.

У першому розділі було розкрито теоретичні засади оцінки

управлінських якостей менеджерів. Детально проаналізовано етапи еволюції

поглядів на роль менеджера в організації, охарактеризовано ключові

компетенції, що визначають ефективність управлінця, зокрема лідерство,

емоційний інтелект, стратегічне мислення, адаптивність, відповідальність,

здатність до командної роботи. Висвітлено сучасні методи оцінки — метод

компетенцій, KPI та OKR, 360-градусна оцінка, самооцінка, оцінювання за

результатами діяльності, використання HR-аналізу та цифрових платформ.

Акцент зроблено на сучасних тенденціях — цифровізації HR-процесів,

гейміфікації оцінювання, персоналізації розвитку менеджерів та інтеграції

аналітичних інструментів у систему оцінки.

У другому розділі досліджено практичну діяльність компанії ТОВ «Нова

пошта», надано її загальну характеристику, структуру управління, кадрову

політику та особливості організації роботи управлінського персоналу.

Проведено аналіз чинної системи оцінювання менеджерів, яка базується на

аналізі виконання KPI, формальному зворотному зв’язку та періодичних

внутрішніх опитуваннях. Визначено основні недоліки цієї системи, зокрема:

нерегулярність оцінювання, відсутність системності, обмежене врахування

soft skills, недостатня прозорість та слабка аналітична база. Окрему увагу

приділено аналізу фінансової звітності компанії за 2020–2024 роки, що
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дозволило виявити динаміку основних показників — обсягів прибутку,

вартості основних фондів та темпів росту, що підтверджують зростання

значущості ролі управлінського персоналу в забезпеченні стабільного

розвитку компанії. Разом із тим, було виявлено наявність потенціалу до

вдосконалення, особливо з урахуванням масштабів компанії, рівня цифрової

трансформації та стратегічного курсу на розвиток людського капіталу.

У третьому розділі запропоновано практичні рекомендації щодо

побудови сучасної ефективної моделі оцінки управлінських якостей у компанії

«Нова пошта». Сформовано оновлену модель оцінювання, яка базується на

поєднанні традиційних та інноваційних інструментів: 360-градусної оцінки,

KPI та OKR, AI-аналітики, гейміфікації, цифрових освітніх платформ і

персоналізованих звітів. Обґрунтовано переваги такої моделі — підвищення

об’єктивності, прозорості, залученості персоналу, зменшення плинності

кадрів, покращення якості управлінських рішень.

Проведене моделювання очікуваного ефекту впровадження

вдосконаленої системи оцінки засвідчило її високу результативність.

Визначено, що очікується зростання точності оцінювання на 15%,

задоволеності процесом — на 20%, ефективності управління командами — на

10%. Проведено оцінку витрат на впровадження нової системи та прогноз

економічного ефекту, що включає зниження витрат на підбір персоналу,

оптимізацію HR-процесів, зростання продуктивності менеджерів. Аналіз

показав, що очікувана економія перевищує початкові інвестиції вже на другий

рік реалізації проєкту, а загальна рентабельність системи — висока у

довгостроковій перспективі.

Крім того, запропоновано запровадити персоналізовані аналітичні звіти

за підсумками оцінювання, що містять не лише числові значення, а й

інтерпретації, коментарі та рекомендації для подальшого професійного

розвитку. Це дає змогу забезпечити зв’язок між оцінкою, мотивацією,

навчанням і просуванням управлінців, посилює відповідальність за результати

та створює культуру безперервного вдосконалення.
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Таким чином, у дипломній роботі доведено, що вдосконалення системи

оцінки управлінських якостей у ТОВ «Нова пошта» є стратегічно важливим

кроком, який забезпечить підвищення ефективності менеджменту, розвиток

кадрового потенціалу, покращення взаємодії між структурними підрозділами

та підвищення результативності бізнесу. Запропонована модель має

адаптивний і універсальний характер, що дозволяє її застосування в інших

великих компаніях сервісного сектору. Робота має практичну цінність як для

HR-фахівців, так і для керівників, які прагнуть впровадити системний підхід

до розвитку управлінського персоналу в умовах діджиталізації та посиленої

конкуренції.
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