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Актуальність теми В умовах трансформації бізнес-середовища та посилення

конкуренції ключову роль у досягненні стратегічних цілей організацій відіграє якість

управління. Особливого значення набуває вдосконалення системи оцінки управлінських

якостей менеджерів, що дозволяє ефективно виявляти лідерів, формувати кадровий резерв

та підвищувати продуктивність управлінської діяльності. Вибрана тема є актуальною,

практично значущою та відповідає сучасним тенденціям в управлінні персоналом.

Об’єкт дослідження процеси та моделі оцінки якостей менеджера в управлінській

діяльності підприємства.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто етапи еволюції підходів до оцінки управлінських

якостей менеджерів, виокремлено ключові компетенції (лідерство, емоційний інтелект,

стратегічне мислення, відповідальність, командність), досліджено сучасні методи

оцінювання (360-градусна оцінка, KPI, OKR, HR-аналітика, цифрові платформи).

На прикладі компанії ТОВ «Нова пошта» здійснено оцінку чинної системи управління

персоналом, визначено її переваги й недоліки, розроблено комплекс практичних

рекомендацій з удосконалення моделі оцінки менеджерів. У роботі запропоновано

впровадження нової адаптивної системи оцінювання, що поєднує традиційні та інноваційні

підходи: гейміфікацію, аналітику, цифрові освітні платформи.

Модель містить елементи новизни та демонструє практичну цінність для компаній

сервісного сектору. Автором проведено моделювання ефектів впровадження, зокрема

оцінено очікувані показники зростання точності оцінювання, задоволеності процесом і

ефективності управлінських рішень.

Зауваження та недоліки Робота виграла б ще більше, якби авторка доповнила аналіз

конкретними кількісними HR-показниками, що дозволили б обґрунтувати ефективність

запропонованої моделі з точки зору управлінської аналітики.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для

подальших досліджень. Кваліфікаційна робота Савенкової Марії Миколаївни на тему

«Система розвитку моделей оцінки якостей менеджера» є завершеною науковою працею,

яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком

відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Савенкова Марія Миколаївна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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